

湖南华联瓷业股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、2024 年度公司财务报表的审计情况

1、公司 2024 年财务报表已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了天健审〔2025〕2-174 号标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：本公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了 2024 年 12 月 31 日合并及母公司的财务状况以及 2024 年度合并及母公司的经营成果和现金流量。

2、主要财务数据和指标：

单位：元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年 增减	2022 年
营业收入	1,339,780,814.09	1,231,540,497.32	8.79%	1,379,900,122.78
归属于上市公司股东的 净利润	205,023,145.99	179,511,264.35	14.21%	170,946,238.76
归属于上市公司股东的 扣除非经常性损益的净 利润	185,690,653.85	157,715,899.67	17.74%	157,818,988.31
经营活动产生的现金流 量净额	213,099,148.37	233,706,999.73	-8.82%	301,410,140.67
基本每股收益（元/股）	0.81	0.71	14.08%	0.68
稀释每股收益（元/股）	0.81	0.71	14.08%	0.68
加权平均净资产收益率	12.42%	11.79%	0.63%	12.28%
项目	2024 年末	2023 年末	本年末比上 年末增减	2022 年末
总资产	2,103,699,849.41	1,974,928,826.40	6.52%	1,872,686,924.32
归属于上市公司股东的 净资产	1,725,597,160.56	1,586,074,008.50	8.80%	1,459,454,751.15

2024年，公司在日益激烈的行业全球化竞争中，把握机遇，深耕主业，实现营业收入133,978.08万元，较上年同期增加10,824.03万元，同比增长8.79%；实现归属于母公司的净利润为20,502.31万元，较上年同期增加2,551.19万元，同比增长14.21%。

二、财务状况

1、资产及负债项目重大变动情况

单位：元

项目	2024年末		2024年初		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
交易性金融资产	450,000,000.00	21.39%	350,000,000.00	17.72%	3.67%
应收票据	396,376.01	0.02%	761,702.45	0.04%	-0.02%
应收账款	124,880,852.14	5.94%	98,908,487.81	5.01%	0.93%
预付款项	10,527,924.65	0.50%	6,468,100.38	0.33%	0.17%
合同资产	261,972.93	0.01%	209,091.80	0.01%	0.00%
长期待摊费用	252,293.58	0.01%	177,641.26	0.01%	0.00%
递延所得税资产	3,571,255.28	0.17%	281,771.05	0.01%	0.16%
其他流动负债	1,127,036.28	0.05%	1,514,918.68	0.08%	-0.02%
应付票据	19,010,700.00	0.90%	31,246,660.75	1.58%	-0.68%
租赁负债	4,836,159.29	0.23%	7,777,348.77	0.39%	-0.16%

(1) 交易性金融资产年末数为450,000,000.00元，较年初增长28.57%，主要系报告期内公司进行现金管理，增加结构性存款及理财产品的投资所致。

(2) 应收票据年末数为396,376.01元，较年初下降47.96%，主要系报告期末因公司客户结构变化持有的票据减少所致。

(3) 应收账款年末数为124,880,852.14元，较年初增长26.26%，主要系报告期内营收额增加而客户账期与收款方式分布不同的结构所致。

(4) 预付账款年末数为10,527,924.65元，较年初增长62.77%，主要系报告期末公司原材料及商品备货，预付供应商的货款增加所致。

(5) 合同资产年末数为 261,972.93 元, 较年初增长 25.29%, 主要系报告期末公司应收质保金增加所致。

(6) 长期待摊费用年末数为 252,293.58 元, 较年初增长 42.02%, 主要系报告期末公司的子公司红官窑新租赁门店的待摊销店铺装修费用额增加所致。

(7) 递延所得税资产年末数为 3,571,255.28 元, 较年初增长 1167.43%, 主要系报告期末确认的递延所得税资产和负债互抵金额差异较大所致。

(8) 其他流动负债年末数为 1,127,036.28 元, 较年初下降 25.60%, 主要系已转让未终止确认票据的减少所致。

(9) 应付票据年末数为 19,010,700.00 元, 较年初下降 39.16%, 主要系报告期末使用银行承兑汇票结算减少所致。

(10) 租赁负债年末数为 4,836,159.29 元, 较年初下降 37.82%, 主要系报告期内租赁的使用权资产减少因而租赁应付款减少所致。

2、股东权益情况:

单位: 元

项目	2024 年末	2023 年末	同比增减
股本	251,866,700.00	251,866,700.00	0.00%
资本公积	556,522,041.63	556,522,041.63	0.00%
盈余公积	98,546,250.41	85,165,889.69	15.71%
未分配利润	818,676,820.45	692,519,377.18	18.22%
归属母公司所有者权益	1,725,597,160.56	1,586,074,008.50	8.80%
少数股东权益	8,724,108.56	11,369,160.08	-23.27%

三、费用构成与上年度相比发生重大变化的原因分析:

单位: 元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
销售费用	80,977,170.15	77,441,985.99	4.56%
管理费用	73,301,212.39	69,600,361.55	5.32%
研发费用	67,904,424.64	69,372,886.60	-2.12%
财务费用	-10,632,056.62	-9,520,759.23	-11.67%

财务费用 2024 年度发生额为-1,063.21 万元，主要为汇差收益，且报告期内较上年度增加所致。

四、现金流量情况

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,526,499,740.73	1,412,584,612.71	8.06%
经营活动现金流出小计	1,313,400,592.36	1,178,877,612.98	11.41%
经营活动产生的现金流量净额	213,099,148.37	233,706,999.73	-8.82%
投资活动现金流入小计	791,211,858.15	569,451,275.66	38.94%
投资活动现金流出小计	998,010,583.10	778,225,287.52	28.24%
投资活动产生的现金流量净额	-206,798,724.95	-208,774,011.86	-0.95%
筹资活动现金流入小计	0	0	-
筹资活动现金流出小计	72,377,762.39	59,721,059.49	21.19%
筹资活动产生的现金流量净额	-72,377,762.39	-59,721,059.49	21.19%
现金及现金等价物净增加额	-60,758,011.85	-32,686,498.50	-85.88%

(1) 经营活动产生的现金流量净额为 21,309.91 万元，较上年下降 8.82%，主要系报告期内公司新品备货及发出商品增加，支出的原材料等货款增加所致。

(2) 筹资活动现金流出金额为 7,237.78 万元，较上年增加 21.19%，主要系报告期内分配股利较上期增加所致。

五、公司偿债能力指标

项目	2024 年度	2023 年度
资产负债率	17.56%	19.11%
流动比率（倍）	4.48	3.95
速动比率（倍）	3.82	3.43

六、资产营运能力

项目	2024 年度	2023 年度
应收账款周转率（次数）	11.97	10.51
应收账款周转天数	30.08	34.25
存货周转率（次数）	5.28	4.94
存货周转天数	68.18	72.87

报告期内，公司偿债能力指标和营运能力指标比同期均有所提升，表明公司 2024 财年经营稳健，运营效率持续提升。

以上财务决算报告，需提交公司 2024 年度股东大会批准。

湖南华联瓷业股份有限公司

2025 年 4 月 2 日